Importanza del potersi affidare a confessori preparati, purezza delle intenzioni, fedeltà alle “*motiones animi*”: l’attenzione particolare rivolta proprio ai “moti del cuore” testimonia della priorità stabilita da Cotton alle predisposizioni dei movimenti interni dello spirito piuttosto che all’interesse per le attività sociali.

Ma è soprattutto nel capitolo *De studio orationis* che Cotton esplicita il suo punto di vista e in cui sono indicate le ragioni storiche e, a grandi linee, il programma intorno al quale si organizzerà la “nuova spiritualità”.

Si osservino, in particolare, alcuni dei rimedi proposti:

1. “Immaculatum se custodire a seculo, esistere tentationibus cum absoluta et non dubia victoria. *Deum velle secundum Deum*, id est quo modo ipse vult. De nullo spontanee gaudere nisi de eo quod ad ipsum ducit, de nullo dolere nisi de eo quod abducit. [...] Omne gaudium existimare cum pro illo patimus qui nobis vixit et pro nobis mortuus est. Paradisum sibi constituere in ejus gloria. *Exinanire semetipsum* et sibi bellum indicere [...].
3. Sollicitum ambulare coram Deo nec ab illo quoad fieri potest oculos avertere qui nos semper intuetur paternis oculis.
5. Conversari, colloqui, studere, deambulare, sacramenta administrate non tantum secundum Deum et coram Deo, *sed in Deo*, quemadmodum aves circumfuso moventur in aere, vel pisces in aequore, ut Deum persentiscamus praesentem et actiones nostras impletem quod fieri potest sine violentia.
10. Qui mercenarii sunt et *Deo uti malunt quam frui*, ii deficiunt statim atque se desolatos, aridos et derelictos sentiunt tempore orationis nec Deo volunt deservire ut dicitur nisi ejus expensis [...].
12. Conducit denique non parum in negotio otiosum esse, id est animum et mentem raro avocare a Deo, potissimum in operationibus exterioribus quae hanc attentionem facile compatiuntur”.⁷³

⁷⁰ ARSJ, *Hist. Soc.*, 137, f. 132.

⁷¹ *Ibidem*, 137, f. 132.

⁷² *Ibidem*, 137, f. 132.

⁷³ *Ibidem*, 137, ff. 143 v. -145. Il corsivo è mio.

Un vocabolario spirituale si delinea e con esso una pratica. “Volere Dio secondo Dio” (“*Deum velle secundum Deum*”), “gustare Dio” (“*Deo frui*”) anziché utilizzarlo (“*Deo uti*”), “annientarsi in sé” (“*exinanire semetipsum*”): mormorii ancora sotterranei, ma non per questo meno ingombranti, di lì a poco destinati a trasformarsi in voci inascoltate.

L’elezione di Muzio Vitelleschi come successore di Acquaviva (15 novembre 1615) inaugura, in effetti, una nuova fase. Se quest’ultimo si era impegnato ad arginare le correnti mistiche, allo scopo di incanalarle in contesti istituzionalmente riconosciuti, la forse eccessiva prudenza del suo successore lo spinge a vedere in esse solo un pericolo incombente, da reprimere con ogni mezzo.